

# VALMIRO BRANDÃO DA SILVA

Curitiba – PR | Tel: (41) 98526-5575 / (41) 98534-0749  
E-mail: brandao1524@gmail.com

## OBJETIVO

Atuar em áreas comerciais, administrativas ou operacionais, contribuindo com resultados, crescimento da empresa e excelência no atendimento ao cliente.

## RESUMO PROFISSIONAL

Profissional com sólida experiência em vendas, atendimento e gestão comercial. Atuação em diversos segmentos, com destaque para equipamentos de refrigeração. Perfil proativo, focado em resultados, com habilidade em negociação, relacionamento com clientes e desenvolvimento de negócios.

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

- Sócio – AEE Equipamentos  
Atuação com câmaras frias, cervejeiras e soluções em refrigeração comercial.
- Atlântica Equipamentos LTDA – Consultor de Vendas (2020–2023)
- Hugo Cini Bebidas LTDA – Coordenador de Vendas (2017–2021)
- Nova Geração Bebidas LTDA – Executivo de Vendas (2015–2017)
- Porto Alimentos LTDA – Consultor de Vendas (2014–2016)
- Beck Dom Bebidas LTDA – Supervisor de Vendas (2010–2014)

## FORMAÇÃO

- Tecnólogo em Gestão Comercial – ESIC
- MBA em Gestão da Segurança Pública – Faculdades Focus

## CURSOS COMPLEMENTARES

- Curso Super Vendas
- Estratégia em Gestão Pública
- Pós-graduação em Segurança Pública
- Vendas e Negociações para Varejo de Grande Porte

## COMPETÊNCIAS

- Vendas e negociação
- Atendimento ao cliente
- Gestão comercial
- Planejamento estratégico
- Prospecção e fidelização de clientes
- Trabalho em equipe